acompanhamento da situação nas áreas e da verificação mensal dos 

pagamentos efetuados, em referência aos volumes autorizados para transporte 

fora das áreas dos PMFS. Os pagamentos efetuados por todos os contratos de 

transição em 2008 somaram R$ 789.943,13 (setecentos e oitenta e nove mil, 

novecentos e quarenta e três reais, e treze centavos). 

O Relatório informa, com relação às vistorias e auditorias 

florestais realizadas, que na Flona do Jamari foram desenvolvidos os 

procedimentos que deverão ser adotados pelas concessionárias para a 

implantação dos três sistemas para o monitoramento previstos no edital de